
 

 

 

 

 

 

Про затвердження Переліку посад 

військовослужбовців офіцерського 

складу, військовослужбовців 

рядового, сержантського і 

старшинського складу військової 

служби за контрактом, які 

забезпечуються харчуванням за 

рахунок держави за нормою № 1 – 

загальновійськова  

 

 

Відповідно до постанови Кабінету Міністрів України від 29 березня 

2002 року № 426 “Про норми харчування військовослужбовців Збройних 

Сил, інших військових формувань та осіб рядового, начальницького складу 

органів і підрозділів цивільного захисту та Державної служби спеціального 

зв’язку та захисту інформації” (із змінами), з метою подальшого 

удосконалення організації харчування військовослужбовців, які 

забезпечуються харчуванням за рахунок держави за нормою № 1 – 

загальновійськова, 

 

НАКАЗУЮ: 

 

1. Затвердити Перелік посад військовослужбовців офіцерського складу, 

військовослужбовців рядового, сержантського і старшинського складу 



2 

військової служби за контрактом, які забезпечуються харчуванням за 

рахунок держави за нормою № 1 – загальновійськова, що додається. 

 

2. Визнати таким, що втратив чинність, наказ Міністра оборони 

України від 07 грудня 2006 року № 715 “Про затвердження Переліку посад 

військовослужбовців офіцерського складу, військовослужбовців рядового, 

сержантського і старшинського складу військової служби за контрактом, які 

забезпечуються харчуванням за рахунок держави за нормою № 1 – 

загальновійськова”, зареєстрований у Міністерстві юстиції України              

18 грудня 2006 року за № 1323/13197 (із змінами). 

 

3. Цей наказ набирає чинності з дня його офіційного опублікування. 

 

 

Міністр оборони України 

генерал-полковник                                                                       С.Т.ПОЛТОРАК 



ЗАТВЕРДЖЕНО 

Наказ Міністерства оборони України 

25 травня 2015 року № 235 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПЕРЕЛІК 

посад військовослужбовців офіцерського складу, військовослужбовців 

рядового, сержантського і старшинського складу військової служби за 

контрактом, які забезпечуються харчуванням за рахунок держави за 

нормою № 1 – загальновійськова 

 

1. Посади, які займають військовослужбовці офіцерського складу, 

що постійно працюють на аеродромах, полігонах, технічних і стартових 

позиціях та безпосередньо обслуговують літальні апарати і забезпечують 

їх польоти:  

 

1) в авіаційних військових частинах і підрозділах (у тому числі 

дистанційно-керованих літальних апаратів, повітроплавальних апаратів), 

авіаційних бригадах (полках) родів авіації та видів Збройних Сил України, 

навчальних авіаційних бригадах, авіаційних базах, авіаційно-технічних 

базах, військових навчальних закладів, спеціалізованих центрах бойової 

підготовки авіаційних фахівців, центрах, науково-дослідних центрах (які 



2 

забезпечують виконання польотів), навчальних полках (на полігонах), 

ескадрильях (авіаційно-технічних, технічних, окремих транспортних 

авіаційних), загонах (авіаційних, вертолітних, авіаційно-технічних, 

стартових), ланках (авіаційних, вертолітних, авіаційно-технічних), 

авіаційних комендатурах (які забезпечують виконання польотів): 

заступники командирів (начальників) (крім начальників штабів, 

заступників по роботі з особовим складом та тилу); 

заступники командирів (начальників) з інженерно-авіаційної служби 

(озброєння, технічної частини), начальники відділів (відділень), їх 

заступники, помічники начальників інженерно-авіаційної служби 

ескадрилій; 

старші інженери, інженери, старші (авіаційні) техніки, авіаційні 

техніки всіх найменувань і спеціальностей; 

начальники командних пунктів (пунктів управління), старші 

штурмани, штурмани всіх найменувань, старші офіцери, офіцери (з 

бойового управління), старші оперативні чергові, оперативні чергові, 

помічники оперативних чергових; 

керівники польотів, старші помічники, помічники керівників 

польотів; 

начальники (їх помічники) пошуково-рятувальної та парашутно-

десантної служби, начальники рятувальної парашутно-десантної групи; 

начальники рятувальних груп; 

начальники відділень, груп, станцій, обслуг, пунктів фотооптичних 

лабораторій, обробки інформації, фотолабораторій обробки 

аерофотослужб (фотослужб), метеослужб (гідрометеослужб), начальник 

метеостанції, метеогруп, авіаметеостанцій (радіотехнічних, рухомих 

метеостанцій, метеорологічних пунктів, метеорадіолокаторів), начальники 

метеорологічних груп – начальники метеорологічних служб та інженери 

метеорологічної групи; 



3 

начальники (їх заступники, помічники) служб: авіаційного 

озброєння, інженерно-авіаційної, систем розпізнавання, стартових 

(технічних) позицій; начальники інженерно-аеродромних служб; 

командири ескадрилій, стартових загонів, авіаційно-технічних 

загонів, повітроплавальних загонів, старші офіцери ескадрилій, командири 

взводів спеціальних машин, начальник служби метрології та 

стандартизації (тільки полку дистанційно-керованих літальних апаратів); 

начальники зв’язку та радіо-технічного забезпечення (далі – РТЗ), 

старші помічники, помічники (заступники)   начальника зв’язку та РТЗ; 

 

2) в управліннях авіаційних бригад (полків) родів авіації та видів 

Збройних Сил України, військових навчальних закладів, навчальних 

авіаційних бригад, авіаційних баз, авіаційно-технічних баз, 

спеціалізованих центрів бойової підготовки авіаційних фахівців, центрів, 

науково-дослідних центрів (які забезпечують виконання польотів): 

начальники (їх заступники) метеовідділень, метеогруп, метеослужб 

(метеобюро), старші інженери, інженери; 

начальники зв’язку та РТЗ, старші помічники, помічники 

(заступники)   начальника зв’язку та РТЗ; 

начальники командних пунктів (їх заступники, помічники), старші 

оперативні чергові, оперативні чергові; 

начальники змін, штурмани всіх найменувань, старші офіцери, 

(офіцери) з бойового управління; 

начальник автомобільної та електрогазової служби; 

начальник складу авіаційного пального; 

інженер з якості пального служби пального та мастильних 

матеріалів; 

інженер автомобільної та електрогазової служби; 

 



4 

3) у технічно-експлуатаційних частинах, спеціальних інженерних 

службах, авіаційно-технічних (технічних) військових частинах (базах) і 

підрозділах, літаючих (авіаційно-технічних) лабораторіях: 

начальники (командири, їх заступники, крім заступників  по роботі з 

особовим складом та з матеріально-технічного забезпечення); 

старші (головні) інженери, інженери, старші техніки, техніки; 

начальники (їх заступники) обслуг, груп, технічних позицій; 

 

4) в авіаційних бригадах (полках) родів авіації та видів Збройних Сил 

України, навчальних авіаційних бригадах, військових навчальних закладах, 

авіаційних базах, авіаційно-технічних базах, батальйонах аеродромно-

технічного забезпечення, авіаційних комендатурах, ротах матеріального, 

матеріально-технічного забезпечення (які забезпечують виконання 

польотів): 

начальники (командири) авіаційних комендатур; 

начальники (їх заступники, помічники) служб: інженерно-

аеродромної, автомобільної та електрогазової, авіаційно-технічної, пально-

мастильних матеріалів, метеорологічної, електротехнічної; 

старші інженери та інженери з електрогазової техніки; 

командири батальйонів, рот, їх заступники (крім начальників штабів 

та заступників по роботі з особовим складом), начальники груп газового 

забезпечення, начальники автомобільних киснедобувних станцій, 

командири взводів (які займаються аеродромно-технічним забезпеченням і 

наземним обслуговуванням польотів); 

начальники складів авіаційного пального, інженери з якості 

пального; 

інженери метеорологічних служб (станцій, груп); 

начальник групи – начальник станції групи газозабезпечення; 

 



5 

5) в авіаційних бригадах (полках) родів авіації та видів Збройних Сил 

України, навчальних авіаційних бригадах, військових навчальних закладах, 

авіаційних базах, авіаційно-технічних базах, окремих батальйонах, 

батальйонах зв’язку та радіотехнічного забезпечення, батальйонах 

автоматизованого управління, окремих вузлах, вузлах зв’язку та 

радіотехнічного забезпечення, радіотехнічних батальйонах (які 

забезпечують виконання польотів), центрі та станціях дальньої 

радіонавігації, авіаційних комендатурах (які забезпечують виконання 

польотів) та авіаційних полігонах: 

командири батальйонів, рот, їх заступники (крім начальників штабів, 

заступників по роботі з особовим складом) та взводів;  

начальники відділень, вузлів, центрів та їх заступники, радіоцентрів, 

систем, груп, станцій та їх заступники, змін усіх систем посадки літаків, 

навігації, станцій (радіолокаційного забезпечення польотів, виявлення та 

цілевказання, телекодового зв’язку), обладнання командних пунктів 

авіаційної частини, радіолокаційних постів, пунктів наведення, а також 

засобів автоматизації, обміну даними, енергетичного та світлотехнічного 

забезпечення; 

старші інженери, інженери, старші оперативні чергові, оперативні 

чергові, старші техніки, техніки, старші оператори всіх найменувань (які 

працюють на засобах зв’язку і радіотехнічного забезпечення польотів); 

начальники радіолокаційних систем посадки, радіолокаційних 

станцій, рухомих радіовисотомірів, радіотехнічних систем ближньої 

навігації; 

начальники змін, груп, командири радіовзводів обладнання 

командних пунктів, центрів бойового управління авіаційних навчальних 

закладів за умови відсутності командного пункту і виконання функцій 

командного пункту бригади (ескадрильї). 

 



6 

2. Посади, які займають військовослужбовці рядового, 

сержантського і старшинського складу військової служби за контрактом, 

що постійно працюють на аеродромах, полігонах, технічних і стартових 

позиціях та безпосередньо обслуговують літальні апарати і забезпечують 

їх польоти: 

 

1) в авіаційних військових частинах і підрозділах (у тому числі 

дистанційно-керованих літальних апаратів, повітроплавальних апаратів) 

авіаційних бригадах родів авіації та видів Збройних Сил України, 

військових навчальних закладів, авіаційних базах, авіаційно-технічних 

базах, спеціалізованих центрах бойової підготовки авіаційних фахівців, 

центрах, науково-дослідних центрах (які забезпечують виконання 

польотів), полках усіх родів авіації та навчальних (на полігонах), 

ескадрильях (авіаційно-технічних, технічних, окремих транспортних 

авіаційних), загонах (авіаційних, вертолітних, авіаційно-технічних, 

стартових), ланках (авіаційних, вертолітних, авіаційно-технічних), 

авіаційних комендатурах (які забезпечують виконання польотів): 

старші техніки, техніки, старші диспетчери, диспетчери всіх 

спеціальностей, начальники лабораторій – фотограмметристи, лаборанти, 

дешифрувальники групи підготовки та регламенту контрольно-

записувальної апаратури та обробки інформації; 

старші авіаційні механіки, старші механіки, авіаційні механіки, 

механіки всіх спеціальностей; 

 

2) у технічно-експлуатаційних частинах, технічних позиціях, 

спеціальних інженерних службах, авіаційно-технічних (технічних) 

військових частинах (базах) і підрозділах, літаючих (авіаційно-технічних) 

лабораторіях: 

старші техніки, техніки всіх спеціальностей; 



7 

старші авіаційні механіки, старші механіки, авіаційні механіки, 

механіки всіх спеціальностей, авіаційні спеціалісти; 

водії, водії-слюсарі, водії-токарі, електрозварювальники, токарі, 

малярі (тільки для технічно-експлуатаційних частин, технічних позицій); 

 

3) в авіаційних бригадах (полках) родів авіації та видів Збройних Сил 

України, навчальних авіаційних бригадах, авіаційних базах, авіаційно-

технічних базах, окремих авіаційних ескадрильях, окремих батальйонах, 

батальйонах аеродромно-технічного забезпечення, ротах матеріального, 

матеріально-технічного забезпечення, авіаційних комендатурах (які 

забезпечують виконання польотів): 

старші техніки та техніки, старші механіки і механіки всіх 

спеціальностей, командири автомобільних взводів, командири взводів 

(окремих взводів), їх заступники та командири відділень усіх найменувань;  

начальники змін киснедобувних станцій, лаборанти лабораторії з 

контролю якості газів –  начальники газозарядних станцій  (які працюють 

на аеродромах, полігонах, технічних і стартових позиціях та забезпечують 

їх польоти);  

старші водії, водії всіх спеціальностей, старші водії-механіки, водії-

механіки, механіки-водії, водії-кранівники, старші водії-електрики, водії-

машиністи компресора, старші водії-оператори, механіки-оператори, 

старші  водії-машиністи заправних машин, водії пожежної обслуги, водії-

апаратники, старші трактористи, трактористи всіх спеціальностей, 

трактористи-механіки, машиністи бульдозера, машиністи екскаватора, 

трактористи-машиністи, водії-електрики, водії-оператори, водії-машиністи 

заправної машини, старші водії-апаратники, мотористи-електрики, 

трактористи-машиністи екскаватора (бульдозера) (які працюють на 

аеродромах, полігонах, технічних і стартових позиціях та забезпечують їх 

польоти);  



8 

начальники заправних пунктів літальних апаратів, начальники 

складів, сховищ, техніки складів авіаційного пального, начальники обслуг 

аеродромних гальмівних пристроїв, начальники електростанцій, 

компресорних станцій, газозарядних станцій, старші мотористи, 

мотористи, машиністи компресорів, механіки-акумуляторники, 

електрозварники-електрики, електрики-дизелісти, стартери-фінішери, 

пожежні та старші пожежні пожежних обслуг, начальники лабораторії 

складу авіаційного пального, начальники сховищ складу авіаційного 

пального, командири відділень складу авіаційного пального, водії-

мотористи складу авіаційного пального (які працюють на аеродромах, 

полігонах, технічних і стартових позиціях та забезпечують їх польоти);  

 

4) в авіаційних бригадах (полках) родів авіації та видів Збройних Сил 

України, навчальних авіаційних бригадах, авіаційних базах, авіаційно-

технічних базах, авіаційних ескадрильях, окремих батальйонах, 

батальйонах зв’язку та радіотехнічного забезпечення, радіотехнічних 

батальйонах (які забезпечують виконання польотів), батальйонах 

автоматизованого управління, окремих вузлах, вузлах зв’язку та 

радіотехнічного забезпечення, центрах бойового управління, центрі та 

станціях дальньої радіонавігації, авіаційних комендатурах (які 

забезпечують виконання польотів) та авіаційних полігонах: 

начальники радіостанцій, радіовузлів, радіолокаційних станцій, 

радіомаркерних пунктів, радіопеленгаторних пунктів (радіопеленгаторів), 

маяків, радіомаяків, звукозаписуючих станцій, старші техніки, техніки 

(техніки – начальники змін, техніки – начальники радіомаяків), техніки –

начальники радіолокаційних станцій, командири (начальники) відділень, 

старші механіки, механіки, старші електрики, електрики, старші 

електрики-дизелісти, електрики-дизелісти, старші оператори, оператори, 

старші водії-оператори, водії-оператори, водії-прожектористи 

(прожектористи),  старші водії-електрики, водії-електрики, водії-механіки, 



9 

які виконують свої обов’язки на аеродромах, полігонах, технічних і 

стартових позиціях та забезпечують польоти.  

 

3. Посади, які займають військовослужбовці офіцерського складу, 

військовослужбовці рядового, сержантського і старшинського складу 

військової служби за контрактом рятувальних парашутно-десантних груп 

авіаційної пошуково-рятувальної служби, рятувальних груп під час їх 

чергування з пошуково-рятувального забезпечення польотів повітряних 

суден: 

начальник складу парашутно-десантного майна, начальник складу –

інструктор, старший інструктор-рятувальник, інструктор-рятувальник, 

старший укладач парашутів, старший укладач парашутів – рятувальник, 

укладач парашутів, укладач парашутів – рятувальник; 

інструктор-фельдшер, фельдшер-рятувальник, інструктор – 

начальник сховища, старший інструктор – старший укладач парашутів, 

медична сестра – укладач парашутів. 

 

Примітки: 

1. Харчуванням за рахунок держави за нормою № 1 – 

загальновійськова забезпечуються військовослужбовці офіцерського 

складу, військовослужбовці рядового, сержантського і старшинського 

складу військової служби за контрактом, інженерно-технічного складу 

авіації: 

військовослужбовці офіцерського складу, військовослужбовці 

рядового, сержантського і старшинського складу військової служби за 

контрактом, тимчасово призначені наказами командирів авіаційних, 

авіаційно-технічних військових частин, військових частин зв’язку і 

радіотехнічного забезпечення  на посади, перераховані в пунктах 1 – 3 

цього Переліку; 



10 

військовослужбовці рядового, сержантського і старшинського 

складу військової служби за контрактом, що займають офіцерські посади, 

перераховані в пункті 1 цього Переліку; 

військовослужбовці офіцерського складу, військовослужбовці 

рядового, сержантського і старшинського складу військової служби за 

контрактом, що займають посади, які мають подвійне найменування, якщо 

одне з цих найменувань передбачене в пунктах 1 – 3 цього Переліку; 

військовослужбовці офіцерського складу, військовослужбовці 

рядового, сержантського і старшинського складу військової служби за 

контрактом, літаючих (авіаційно-технічних) лабораторій під час роботи з 

безпосереднього обслуговування літальних апаратів. 

 

2. Під час організації харчування військовослужбовців офіцерського 

складу, військовослужбовців рядового, сержантського і старшинського 

складу військової служби за контрактом, і які проходять службу в 

місцевостях зі складними кліматичними умовами, на висоті від 1000 до 

1500 метрів над рівнем моря, керуватися Переліком військових частин, 

підрозділів і установ, які дислокуються (дислокувалися) у високогірних 

місцевостях на висоті від 1000 до 1500 метрів над рівнем моря, а у 

виняткових випадках – і нижче, особовому складу яких вислуга років на 

пенсію зараховується на пільгових умовах, затвердженим наказом 

Міністра оборони України від 02 квітня 2003 року № 85, зареєстрованим у 

Міністерстві юстиції України 09 квітня 2003 року за № 279/7600 (із 

змінами). 

 

 

Тимчасово виконуючий обов’язки Командувача Повітряних Сил 

Збройних Сил України 

генерал-лейтенант                                                                    С.С.ДРОЗДОВ 

 




